
 
   

 
 

Københavns Kommune ser ind i en budgetnedgang på 

beskæftigelsesområdet. Frem mod 2030 skal der spares op imod 3 mia. 

kr. på landsplan.  

 

Reformkommissionens udmeldinger mv. tyder på, at den tværfaglige- 

og helhedsorienterede indsats bliver den primære hovedvej for en del af 

de udsatte borgere i et nyt beskæftigelsessystem – uagtet om 

hovedloven for helhedsorienteret indsats bliver realiseret. KK står – til 

trods for et godt fundament – overfor en stor og vigtig opgave, hvis der 

skal samarbejdes og koordineres om flere udsatte borgere med 

komplekse og sammensatte problemer, end det er tilfældet i dag og for 

færre midler. 

 

I 2022 udgjorde antallet af udsatte borgere i BIF ca. 11.100 

fuldtidspersoner. Målgruppen adskiller sig fra københavnerne generelt, 

hvad angår (Den Tværgående Analyseenhed, 2022): 

• Demografiske sammensætning 

• Socioøkonomiske profil 

• Tidligere arbejdsmarkedstilknytning 

• Sociale udsathed og helbredsstatus 

 

Undersøgelser peger på, at målgruppen har et udfordringsbillede med 

både familiemæssige, sociale og sundhedsmæssige udfordringer ud 

over ledighed. Derudover viser de, at målgruppen er markant mere 

udfordret end gennemsnittet for befolkningen på landsplan. 

 

På BIU’s udvalgsmøde den 23. oktober 2023 afholdte udvalget en 

temadrøftelse om helhedsorienterede indsatser. På mødet blev udvalget 

præsenteret for, hvordan Jobcenter København arbejder med 

helhedsorienterede indsatser for udsatte borgere i en stor kommune 

med mange specialiserede myndigheds- og udføreenheder. Udvalget 

drøftede på mødet de igangværende indsatser, som understøtter det 

helhedsorienterede perspektiv samt hvorvidt der er behov for nye 

politiske prioriteringer, satsningsområder eller investeringscases. 

Link til BIU-indstillingen: Temadrøftelse om Helhedsorienteret indsats | 

Københavns Kommunes hjemmeside (kk.dk) 

 

BIU ønsker at høre SUD, om udvalget kunne have interesse i at 

samarbejde om fælles investeringscases, som kan styrke borgerrejsen. 

Investeringscases kan fx have fokus på at styrke den helhedsorienterede 

indsats for borgere med tværfaglige problematikker, hvor der er risiko 

for, at problemerne forstærker hinanden i et negativt påvirkningsforhold.  
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Forskningen viser, at progression især skabes, når en job- eller 

virksomhedsrettet indsats kombineres med en social indsats, en 

helbredsrettet indsats eller en opkvalificerende indsats. Samtidig viser 

forskningen, at det er afgørende, at beskæftigelsessystemet har det som 

sin strategi at tilbyde udsatte ledige helhedsorienterede indsatser uden 

langvarige pause og med et gennemgående fokus på job (Væksthusets 

Forskningscenter 2018).  

 

En styrkelse af det helhedsorienterede arbejde har ikke alene betydning 

for den enkelte borgers tilknytning til arbejdsmarked, livsmestring og 

økonomi, men kan også over tid medføre et lavere forbrug af øvrige 

ydelser og tilbud til den enkelte borgere. Derudover kan det 

helhedsorienterede arbejde have en forebyggende effekt for den næste 

generation, da børn af udsatte forældres fremtidsudsigter bl.a. 

afhænger af forældrenes uddannelse og tilknytning til arbejdsmarkedet 

(STAR 2023, AE 2011). Det vil sige, gennem investeringer kan det 

offentlige potentielt sparre medarbejderressourcer og udgifter til 

ydelser og indsatser på langt sigt. 

 

Investeringsforslagene kan indgå i politisk prioritering under 

overførselssagen i marts eller i budgetforhandlingerne i 

august/september 2024. I 2023 var der 150 mio. kr. i investeringspuljen.  

 


